scorrere li cavalli che si trovavano a Sacile fino a Pordenone, che sono 

miglia 8 et 20 da Conegliano, et con le mie genti li andai alle spalle. 

Useirono et s'attaecorono con quelli nostri cavalli leggeri, alli quali 
detti in favore Malatesta Baglione con li suoi huomini d'arme, il 

quale si portó si valorosamente che, spontati li nemici, affrontossi 

con el eapitanio Rizano, al quale dette due ferite nel volto, et presolo 

con cirea 30 altri de li suoi, el resto si salvó. in Pordenone. [o mi 

accampai la sera et tutto quel resto del di et la notte, et la giobbia 
mattina lo combattemo, et trovate rotte le mura per forza de batta- 

glia, fo presa la terra et poi la rocca, guadagnati tutti li cavalli et 

huomini, salvo li morti, et saccheggiata la terra: raecolte le genti Ja 

sera me partii con el campo et alloggiai a Cordenons mia villa, et 

venerdi mattina levato, passai il Tagliamento et alloggiai a Sanda- 

niele miglia 20 de camino, et perché giobbia de mattina havea 
inviati tutti li stradiotti sotto el Vendramino, et li balestrieri a cavallo 

sotto Bernardino Antignola a la volta delli nemici, trovai levati et già 

redutti in Venzone, per mio ordene se li spinsero appresso et combat- 

tuti con li loro cavalli heri sera, venerdi ultimo marzo li hanno rotti 

et morti et presi tutti," salvo el conte Christoforo con 30 eavalli, che 

si & ridutto con la artegliaria piccola che camina per uno canale 

stretto, che li eavalli non se possono andare, lassata la grossa arte- 

gliaria in fuga, ma stretti per timor de morte se ne vanno, ma non 

possono campare perché il Savorgnano ch'era assediato, con cavalli 

200 de'nostri gli & passato avanti, et sono levati quelli populi di 

Cargna, che sono valenti et marcheschi, et amano il Savorgnano, 

gli attraversano li passi che sono stretti et fortissimi et sicuri per li 

villani et l'intertengono; et io questa mattina di primo aprile li sono 
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alle spalle, et eredo avanti vespro sarà finita la loro guerra. Il Friuli 

da heri tutto me ha dato obedientia, et perché in Goritia et Gradi- 

scha non v'é presidio grosso, et sono sforniti d’ artegliarie et polvere 

per haverla adoperata a Osopo, spinto li cavalli leggeri a quella volta, 

et domane io 11 anderd con el resto, che spero fare qualche buona 

opera. Ho con meco in tutti fanti 1200 buoni, huomini d' arme 300, 
stradiotti 400 et balestrieri a cavallo 400 et piü, et le loro arte- 

gliarie ne serviranno. Spagnuoli sono per levarsi, danno fama di 
venire presso me ma non saranno stimati, et sappiati se vengono